
Российская Федерация Краснодарский край г. Сочи Адлерский район 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 66 г. Сочи им. Макарова П.А 

354393, г. Сочи, с. Высокое, ул. Некрасова, 4-а 

Тел./факс 243-00-94 

 

ПРИКАЗ 

 

от 24.03.2023 г.                                                                            №  189 

Об утверждении дорожной карты  

по профилактике учебной неуспешности в МОБУ СОШ №66 г. Сочи им. 

Макарова П.А. в 2023 году 
 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», указом Президента Российской 

Федерации от 7 мая 2018 г. № 204 «О национальных целях и стратегических 

задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», указом 

Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 г. № 474 «О 

национальных целях развития РФ на период до 2030 года», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 5 августа 2013 года № 662 «об 

осуществлении мониторинга системы образования», законом Краснодарского 

края от 16 июля 2013 г. № 2770-КЗ «Об образовании в Краснодарском крае», 

приказа министерства образования, науки и молодежной политики 

Краснодарского края от 06.03.2023 № 681 «О работе со школами, имеющими 

низкие образовательные результаты, и профилактике учебной неуспешности 

в общеобразовательных организациях Краснодарского края в 2023 году», 

приказа управления по образованию и науке администрации муниципального 

образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края от 

15.03.2023 № 411 «Об утверждении муниципальной системы сопровождения 

школ с низкими образовательными результатами и/или школ, 

функционирующих в сложных социальных условиях  муниципального 

образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края» в 

рамках реализации национального проекта «Образование», приказа УОН 

Администрации г. Сочи от 23.03.23 г. «Об утверждении дорожной карты  

по работе со школами, имеющими низкие образовательные результаты, и 

профилактике учебной неуспешности в общеобразовательных организациях 

города-курорта Сочи в 2023 году», в целях профилактики низких 

образовательных результатов и учебной неуспешности в 2023 году в ОО, 

приказываю: 

1. Утвердить дорожную карту низких образовательных результатов и 

учебной неуспешности в 2023 году  в ОО (Приложение № 1). 



2. Назначить ответственными за организацию работы по профилактике 

учебной неуспешности в ОО: 

Хачарян С.М., заместителя директора по УВР – 1-4 классы; 

Веретельникову Е.Л., заместителя директора по НМР -  5-7 классы; 

Грамакову Ю.А., заместителя директора по УВР- 8-9 классы 

Сафину  И.А., заместителя директора по УВР – 10-11 классы. 

организаций (далее – ОО) с низким образовательными результатами и 

ОО, функционирующими в сложных социальных условиях (Мироновой 

Е.В.): 

2.1. Ответственным обеспечить выполнение дорожной карты. 

2.2. Обеспечить просветительскую работу с родителями (законными 

представителями).  

3. Контроль за исполнением настоящего приказа воставляю за собой. 

 

 

Директор МОБУ СОШ №66 г. Сочи 

им. Макарова П.А.       М.А. Нестеренко  

 
 

 

С приказом ознакомлены:  

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                      

 Приложение № 1 

к приказу МОБУ СОШ №66 г. Сочи 

им. Макарова П.А.  

от 24.03.23 г. № 189 

 

ДОРОЖНАЯ КАРТА 

по работе со школами, имеющими низкие образовательные 

результаты, и профилактике учебной неуспешности 

в общеобразовательных организациях  

города-курорта Сочи в 2023 году  

 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Форма реализации 

мероприятий 

Сроки выполнения Ответственные лица 

УРОВЕНЬ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 
I. МЕРОПРИЯТИЯ, НАПРАВЛЕННЫЕ НА ОРГАНИЗАЦИЮ РАБОТЫ И МОНИТОРИНГ ШНОР 

1. Разработка (корректировка) программы 

перехода ОО в режим эффективного 

функционирования и развития 

программа февраль Хачарян С.М, 

Веретельникова Е.Л., 

Грамакова Ю.А., 

Сафина И.А. 

4. Анализ результатов ВПР в 5 – 9 классах 

для каждого обучающегося, класса, 

параллели, ОО 

аналитическая справка до 1 декабря  

2023 года 

Веретельникова Е.Л., 

Грамакова Ю.А., 

Учителя-предметники 

5. Анализ результатов текущей, 

тематической и промежуточной оценки 

планируемых результатов 

аналитический отчет по итогам четверти Хачарян С.М, 

Веретельникова Е.Л., 

Грамакова Ю.А., 

Сафина И.А., 

руководители МО, 

учителя-предметники 

6. Анализ эффективности принятых мер по 

организации образовательного процесса 

аналитический отчет до четвертой 

четверти 

Хачарян С.М, 

Веретельникова Е.Л., 



ОО на основе результатов ВПР Грамакова Ю.А., 

Сафина И.А., 

руководители МО 

7. Разработка индивидуальных 

образовательных маршрутов для 

обучающихся на основе данных о 

выполнении ВПР 

индивидуальный 

образовательный 

маршрут 

до 1 декабря  

2023 года 

учителя-предметники 

8. Проведение сравнительного анализа 

результатов оценочных процедур и 

текущей успеваемости слабоуспевающих 

обучающихся для анализа объективности 

внутришкольного оценивания 

отчет после проведения 

оценочной 

процедуры 

учителя-предметники 

9. Составление (корректировка) рискового 

профиля ОО 

форма не реже одного в 

четверть 

Хачарян С.М, 

Веретельникова Е.Л., 

Грамакова Ю.А., 

Сафина И.А., 

10. Получение индивидуальных консультаций 

в муниципальном тьюторском 

консультационном пункте для 

обучающихся и учителей 

консультации по плану работы 

МТКП 

учителя-предметники 

11. Получение консультаций в 

муниципальном наставническом центре 

консультации по плану работы 

МНЦ 

Хачарян С.М, 

Веретельникова Е.Л., 

Грамакова Ю.А., 

Сафина И.А., 

12. Восполнение профессиональных 

дефицитов через мероприятия, 

предусмотренные планами работы ИРО 

КК, МКУ СЦРО, ОО: семинары/вебинары, 

стажировки, КПК, конкурсы, конференции 

и др. 

карта по плану работы 

ИРО КК 

Хачарян С.М, 

Веретельникова Е.Л., 

Грамакова Ю.А., 

Сафина И.А., 

педагогические 

работники 
II. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ НИЗКИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ И ШКОЛЬНОЙ НЕУСПЕШНОСТИ  



1. Разработка и утверждение нормативного 

акта, регулирующего организацию 

системы мер по профилактике учебной 

неуспешности  

нормативный акт март 2023 г. Нестеренко М.А. 

2. Разработка внутришкольных систем 

профилактики учебной неуспешности 

документ март 2023 г. Хачарян С.М, 

Веретельникова Е.Л., 

Грамакова Ю.А., 

Сафина И.А., 

3. Реализация мероприятий внутришкольных 

систем профилактики учебной 

неуспешности 

мероприятия дорожной 

карты 

март – ноябрь  Хачарян С.М, 

Веретельникова Е.Л., 

Грамакова Ю.А., 

Сафина И.А., 

4. Реализация дорожной карты системы мер 

по профилактике учебной неуспешности в 

ОО по направлениям: 

 работа с обучающимися, для которых 

русский язык является неродным (для 

ШНОР с высокой долей обучающихся с 

неродным русским языком); 

 разработка и реализация 

дополнительных программ курсов 

(модулей) по профилактике неуспешности 

и восполнению пробелов в области 

предметных знаний; 

 организация работы учителей-

тьюторов, которые есть в штатном 

расписании; 

 разработка и реализация программ 

повышения вовлеченности родителей 

обучающихся ШНОР; 

 деятельность методических 

мероприятия по плану работы Хачарян С.М, 

Веретельникова Е.Л., 

Грамакова Ю.А., 

Сафина И.А., 



объединений для учителей-предметников 

в части адресной работы со 

слабоуспевающими и неуспевающими 

обучающимися  

5. Ведение базы данных (портфолио 

педагогов) ШНОР/ШНСУ 

база данных в течение года Веретельникова Е.Л. 

6. Аудит учета в календарно-тематическом 

планировании выявленных недостатков 

аудит не реже одного раза 

в два месяца 

Веретельникова Е.Л., 

руководители МО 

7. Актуализация социального паспорта ОО социальный паспорт декабрь 2023 г. Социальный педагог 

Кешабян Г.Т. 

Зам.директора по ВР 

Кондратюк А.С. 

8. Внесение изменений в Положение о 

внутренней системе оценки качества 

образования 

ВСОКО декабрь 2023 г. Нестеренко М.А., 

педагогические 

работники 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


